(1) Quid est regnum ejus? Nisi credentes in eum, quibus dicit: De hoc mundo non estis, sicut et ego non sum de hoc mundo. (*Tract. in Joan.*)

(2) Dicit regnum suum de hoc mundo non esse, quia in his, qui amorem mundi Dei amori præponunt non dignatur Divinitas mansionem facere. (*Serm. de Jejun. et Tent.*)

cœurs le règne de votre grâce, qui fasse de nous des sujets dévoués et fidèles, afin que nous puissions tous entrer dans le règne de votre gloire. *Adveniat regnum tuum.*

Cependant, il était clair que le Sauveur en parlant à Pilate d'un royaume à lui, d'un royaume nouveau et qui lui était propre, s'attribuait le titre et la qualité de roi. Aussi Pilate lui répliqua-t-il : « Il est donc vrai que vous êtes roi (1) ? » Et Jésus répondit modestement : « Vous l'avez dit ; je suis véritablement roi. » *Tu dicis, quia rex sum ego.* Puis donnant plus de force à sa voix et à sa parole, il continue à dire à Pilate et à nous-mêmes dans la personne du gouverneur : « Je suis venu dans le monde, pour rendre témoignage à la vérité, et quiconque appartient à la vérité écoute docilement ma voix, la reconnaît et l'accomplit. » *Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum,* etc. O nouvelle et précieuse leçon ! ô paroles sublimes ! Elles contiennent toute la religion ! Elles suffiraient seules à nous prouver que Jésus-Christ est Dieu. Car nul dans cette attitude d'accusé et de criminel où Jésus-Christ était placé devant Pilate n'aurait pu ni penser ni s'exprimer ainsi !

Admirons ici d'abord, avec S. Chrysostome, la manière dont Jésus-Christ répond à Pilate, et qui est si différente de celle qu'il emploie à l'égard de Caïphe. Au prince des prêtres, qui lui fait cette question : « Es-tu le fils de Dieu ? » il réplique d'un ton sévère et menaçant : « Oui, je suis le fils de Dieu ; » et il ajoute : « Et je serai votre juge. » A Pilate, qui lui demande : « Êtes-vous roi ? » il répond d'un ton plein de douceur et de

(1) Dixit itaque ei Pilatus : ergo rex es tu ? (Joan.)

compassion : « Oui, je suis roi ; » et il ajoute encore : « Mais je suis aussi votre sauveur. » Ah ! pourquoi nous en étonner ? Calphe avait questionné le Sauveur avec malignité dans le but de le perdre ; Pilate l'interroge au contraire avec des intentions amies pour le délivrer. C'est pourquoi Calphe est menacé, et Pilate instruit, De plus, Calphe est juif, Pilate est gentil. Cette manière si diverse de répondre nous enseigne que la justice de Dieu tient la menace suspendue sur la tête des Juifs, tandis que sa miséricorde est promise aux Gentils. De terribles châtimens sont prédits à ceux-là, mais à ceux-ci sont annoncés de grands bienfaits, la révélation des plus grandes vérités et la possession du royaume de Dieu. (1)